
Betonové mosty 1
Přednáška 12

M. Drahorád

Hodnocení a správa mostů



ZATÍŽITELNOST MOSTŮ 

Největší okamžitá hmotnost vozidla, které
se může za daných podmínek pohybovat
po konstrukci.

U silničních mostů upravena ČSN 73 6222, která navazuje 
na soustavu ČSN EN  =>  hmotnost vozidla v [t]

Zatížitelnost železničních mostů upravena příslušnými 
předpisy a ustanoveními SŽDC (SR5 (S)) => násobek 
svislého zatížení modelem LM71



Proč se zatížitelnost stanovuje?

Parametr mostu hovořící o reálné únosnosti
konstrukce ve vztahu ke skutečnému provozu
na PK a jeho bezpečnosti.

Pro všechny mosty na silniční síti bez ohledu

na stáří, typ a materiál nosné konstrukce se

stanoví podle stejných zásad a má stejný

význam.

Tím umožňuje objektivní porovnání různých
mostních objektů na jedné trase.



Kdy je nutno stanovit zatížitelnost 
existujícího mostu?

V předpisech pro stanovení zatížitelnosti (např. ČSN 73 6222)
jsou uvedeny případy, pro které je nutno nově stanovit nebo
ověřit zatížitelnost.

a) Zatížitelnost mostů nových a po opravě/rekonstrukci
ovlivňující odolnost konstrukce musí být stanovena před

uvedením do provozu.

b) Zatížitelnost existujících mostů má být nově ověřena:

1. Při každé významné změně stálého zatížení

2. Při zatřídění mostu do horšího stavu, pokud to situace
vyžaduje (zejména pro stav V a horší)



Proč je stanovení zatížitelnosti důležité i 

pro nové mosty?

Návrhové zatížení mostů PK v současnosti neodpovídá skutečným
vozidlům pohybujícím se po silniční síti.

Zatížitelnost mostu založená na reálných schématech zatížení tak
definuje vztah mezi návrhovým zatížením a možnostmi
skutečného provozu na mostě.

Zatížitelnost je klíčovým ukazatelem odolnosti mostu po celou
dobu životnosti (100 let), zejména při změnách zatížení a ve
vztahu ke stárnutí konstrukce.



• Ve stádiu návrhu konstrukce je celá řada faktorů neznámá
a je nutno je odhadnout (např. skutečná geometrie,
vlastnosti použitých materiálů, atd.)

• Návrh nové konstrukce je založen na :

• předpokládané geometrii navrhované konstrukce

• předpokládaných vlastnostech použitých materiálů

• předpokládaných zatíženích a návrhové době životnosti

Principy navrhování nových konstrukcí

Vlastnosti materiálů a dílčí součinitele gF a gM se 
stanoví podle návrhových norem



• Na existující konstrukci „jsou známy“ zásadní parametry
vstupující do ověření konstrukce. To představuje zásadní
snížení nejistot při stanovení spolehlivosti konstrukce.

• Ověření konstrukce má být z pohledu tedy založeno na :

• Skutečném uspořádání a geometrii ověřované konstrukce

• Skutečných vlastnostech použitých materiálů

• Skutečném (požadovaném) zatížení

• Požadované zbytkové době životnosti

Principy hodnocení existujících konstrukcí

Vlastnosti materiálů a dílčí součinitele 
gF a gM se stanoví podle skutečného 

stavu (na základě zkoušek)



Základní principy stanovení zatížitelnosti

• Princip stanovení zatížitelnosti je opačný než v případě
návrhu mostu

Návrh mostu

Stanovení zatížitelnosti mostu

Zatížení dopravou
ZNÁMÉ

Rozměry konstrukce, výztuž
NEZNÁMÉ

Zatížení dopravou
NEZNÁMÉ

Rozměry konstrukce, výztuž
ZNÁMÉ



Jedná se o typický příklad hodnocení existující konstrukce.

Známé parametry (stanovené na základě skutečného stavu):

• Geometrie a rozměry konstrukce (vč. oslabení)

• Úroveň a způsob provedení (vč. skutečného působení)

• Parametry stavebních materiálů (vč. degradace)

• Skutečný stav konstrukce (vč. všech poruch a závad)

Výpočtem se stanoví maximální přípustné dopravní zatížení
(resp. jeho násobek) tak, aby byla splněna kritéria
spolehlivosti konstrukce ve všech relevantních mezních
stavech pro skutečný stav mostu:

Principy určování zatížitelnosti



Rezerva 
pro 

zatížení 
dopravou

Stálá zatížení

Proměnná 
nedopravní zatížení

P
ln

á
 o

d
o

ln
o

st
 /

 ú
n

o
sn

o
st

 b
e

z 

p
o

šk
o

ze
n

í

R
e

d
u

k
o

v
a

n
á

 o
d

o
ln

o
st

 /
 

ú
n

o
sn

o
st

n = 1



Pro zajištění spolehlivosti konstrukce je nutno splnit
podmínku odolnosti (viz ČSN EN 1990).

Metoda dílčích součinitelů:

Účinky zatížení:

Vztah (6.10):

Vztahy (6.10 a/b):

Podmínka spolehlivosti

Ed (Ek, gF, y) < Rd (Rk, gR) 



Možnosti aktualizace vstupních dat

• Závisí na dostupných znalostech o existující 
konstrukci a požadavcích zadavatele

• „Míra aktualizace“ (upřesnění) se přímo odvíjí od 
úrovně znalostí existující konstrukce

Známá vstupní data Možná aktualizace 

Zbytková životnost gQ

Rozměry konstrukce gG , gM

Zkoušky materiálů (r, fk) gG , gM

Podrobná data o zatížení gQ (vítr, sníh, doprava)

Ú
ro

ve
ň

 z
n

al
o

st
í



1. Studie podkladů 
Studium dostupných podkladů, stanovení stávajícího 
stavu, předběžná prohlídka objektu, fotografická 
dokumentace.

2. Prohlídka pro hodnocení / diagnostika
Podrobná prohlídka doplněná příp. o diagnostický 
průzkum, stanovení uspořádání, geometrie a zatížení 
konstrukce, stanovení materiálových parametrů zdiva 
a zásypu.

3. Analýza konstrukce
Stanovení účinků zatížení, výpočet zatížitelnosti 
a/nebo přechodnosti, srovnávací analýza.

4. Kontrola a závěrečná zpráva
Zhodnocení získaných poznatků, návrh opatření, 
kontrola a závěrečná zpráva.

Postup hodnocení konstrukce





Druhy zatížitelnosti pro mosty PK 

Normální Výhradní

Výjimečná



Normální zatížitelnost

Maximální okamžitá hmotnost vozidla, které se po mostě
může pohybovat bez omezení



Normální zatížitelnost se stanoví jako hmotnost:
2-nápravového vozidla, pokud jeho hmotnost Vn < 16t
3-nápravového vozidla v ostatních případech



Zatěžovací pruhy

Počet a šířka zatěžovacích pruhů wl se určí v závislosti na 
šířce zatěžovacího prostoru w (vzdálenost
mezi zvýšenými obrubami nebo svodidly), a to:

w ≤ 5,4m jeden zatěžovací pruh šířky 3,0 m;

5,4 m ≤ w ≤ 6,0 m dva zatěžovací pruhy šířky 0,5 w;

w > 6,0 m  w/3 zatěžovacích pruhů (zaokrouhleno na celé 
číslo dolů) šířky 3,0 m.



Výhradní zatížitelnost

Výhradní zatížitelnost se stanoví jako hmotnost :
2-nápravového vozidla, pokud jeho hmotnost ≤ 16 t
3-nápravového vozidla, pokud jeho hmotnost ≤ 32 t
6-nápravového vozidla v ostatních případech

Maximální okamžitá hmotnost vozidla, které se po mostě
může pohybovat jako jediné (provoz chodců neomezen)



Výjimečná zatížitelnost

Maximální okamžitá hmotnost vozidla, které se po mostě
může pohybovat jako jediné, v předepsané stopě (± 0,5 m)
a navíc sníženou rychlostí (5 km/hod) – speciální soupravy



Zatížení chodníků a cyklistických pruhů

Uvažuje se pouze při stanovení normální a výhradní 
zatížitelnosti.
Zatížení se uvažuje hodnotami 3,0 kN/m2 (kombinační 
hodnota podle ČSN EN 1991-2).

Zatížitelnost lávek

Stanoví se jako maximální hodnota rovnoměrného 
svislého zatížení chodníku na lávce.

Pokud je menší než 250 kg/m2 je nutno omezit provoz 
na lávce



Dynamické účinky zatížení

Dynamický součinitel zjednodušeně zohledňuje skutečné 
účinky zatížení dopravou v porovnání se statickými účinky 
zatížení. 
Dynamické součinitele d1 až d3 pro normální a výhradní 
zatížitelnost se stanoví podle počtu zatížených pruhů 
(hodnoty viz dále).

Specifické hodnoty dyn. součinitele

Výjimečná zatížitelnost d = 1,05
Náhle působící síla d = 2,0



Průběh dynamických součinitelů podle ČSN 73 6203 
a ČSN 73 6222

1.00

1.05

1.10

1.15

1.20

1.25

1.30

1.35

1.40

1.45

0.0 20.0 40.0 60.0 80.0 100.0 120.0 140.0 160.0

Náhradní délka Ld [m]

D
yn

a
m

ic
ký

 s
o

u
či

n
ite

l

ČSN 73 6203

ČSN 73 6222 - d1

ČSN 73 6222 - d2

ČSN 73 6222 - d3

Průběh dynamických součinitelů podle ČSN 73 6203 
a ČSN 73 6222

1.00

1.05

1.10

1.15

1.20

1.25

1.30

1.35

1.40

1.45

0.000 5.000 10.000 15.000 20.000

Vlastní frekvence mostu f [Hz]

D
y

n
a

m
ic

k
ý

 s
o

u
č

in
it

e
l

ČSN 73 6203

ČSN 73 6222 - d1

ČSN 73 6222 - d2

ČSN 73 6222 - d3

- Pro příčný směr se 
použije nejméně hodnota 
d stanovená pro podélný 
směr

- Nepoužije se pro masivní 
spodní stavbu a založení, 
mimo štíhlých pilířů.

- Pro přesypané mosty 
možno redukovat :

0,1
10

5,0
1 iired, 







 
 dd
h





Při stanovení zatížitelnosti je nutno vždy zohlednit 

skutečný stav konstrukce a jejích materiálů.

Vychází se ze znalostí o konstrukci:
-Prohlídka mostu
-Diagnostický průzkum
-Zatěžovací zkouška
Orientačně lze postupovat podle stavu mostu podle HPM

Vliv stavu mostu na zatížitelnost

Klasifikační stupeň stavu Stav mostu nebo jeho části Součinitel stavu 
I bezvadný 1.0

II velmi dobrý 1.0

III dobrý 1.0

IV uspokojivý 0.8

V špatný 0.6

VI velmi špatný 0.4

VII havarijní 0.2



Zatížitelnost drážních mostů

Zatížitelnost železničních mostů upravena příslušnými 
předpisy a ustanoveními SŽDC (SR5 (S)) => násobek 
svislého zatížení modelu zatížení 71



Při stanovení zatížitelnosti se postupuje shodně jako v 
případě silničních mostů



Přechodnost drážních mostů

Přechodnost drážních mostů je vyjádřením maximálního 
provozního zatížení podle tříd traťového zatížení













Prohlídky mostů

Co to je

• Vizuální šetření v místě stavby umožňující stanovit
aktuální stav mostu.

K čemu slouží

• Prohlídky mostů se provádějí za účelem dohledu
nad stavem a bezpečností mostů

• Slouží jako podklad pro plánování údržby mostů

Kdo je provádí

• Prohlídky smí provádět pouze odborně způsobilé
osoby – upraví vnitřní předpis (MD ČR)



Běžná prohlídka
kterou se provádí běžný dozor nad stavem a bezpečností mostních 
objektů. Běžné prohlídky slouží jako podklad pro plánování údržby 
mostů a vykonávají se v intervalech v závislosti na stavebním stavu 
mostu, nejméně však jedenkrát za rok. 

Hlavní prohlídka
kterou se provádí podrobný dozor nad stavem, spolehlivostí a 

bezpečností mostních objektů. Hlavní prohlídky slouží jako základní 
podklad pro správu, plánování údržby a oprav mostů. Hlavní 
prohlídky se vykonávají v intervalech v závislosti na uspořádání, 
materiálu a stavebním stavu mostu, nejméně však jedenkrát za 6 let.

Mimořádná prohlídka
kterou se provádí podrobný dozor nad stavem, spolehlivostí a 

bezpečností mostních objektů po výskytu mimořádných situací

nebo v případě pochybností o stavu mostu.

Druhy prohlídek



Druh 

prohlídky
Druh mostu

Stavební 

stav mostu
Interval prohlídek

Běžná Bez omezení
I ÷ IV Nejméně jedenkrát ročně

V ÷ VII Nejméně dvakrát ročně

Hlavní

Trvalé mosty zděné, 

betonové, ocelové a 

jejich kombinace (mimo 

mosty sdružené)

I ÷ III Nejméně jedenkrát za 6 let

IV Nejméně jedenkrát za 4 roky

V ÷ VII Nejméně jedenkrát za 2 roky

Zatímní mosty a trvalé 

mosty dřevěné
I ÷ VII Nejméně jedenkrát za 2 roky

Mosty sdružené, 

tramvajové a metra
I ÷ VII Nejméně jedenkrát za 3 roky

Mimořádná Bez omezení - Podle potřeby

Intervaly prohlídek



Provádění prohlídek

• Nutnost zpřístupnit konstrukci

• Rozsah prohlídky podle jejího druhu a určení



Hodnocení mostu

Hodnocení spolehlivosti mostu (zatížitelnost)

• Zahrnuje hodnocení stavu mostu v rámci prohlídky
(zatížitelnost se stanoví odhadem) z pohledu zajištění
bezpečnosti mostu - odolnosti

• Obvykle obsahuje i stanovení odhadu zatížitelnosti



Klasifikační 
stupeň stav. 

stavu

Stavební stav Popis stavebního stavu

I Bezvadný Bez zjevných závad, poruch a/nebo nedodělků.

II Velmi dobrý
Lokální vzhledové závady a poruchy, které nepředstavují zvýšené riziko z 
hlediska zajištění dlouhodobé spolehlivosti mostu (nad 10 let).

III Dobrý
Závady a poruchy většího rozsahu, které neovlivňují spolehlivost 
konstrukce, avšak představují zvýšené riziko z hlediska jejího zajištění v 
časovém horizontu do 10 let.

IV Uspokojivý
Závady a poruchy, které nemají významný vliv na spolehlivost konstrukce, 
avšak představují zvýšené riziko z hlediska jejího zajištění v časovém 
horizontu do 5 let.

V Špatný
Závady a poruchy, které mají významný vliv na spolehlivost konstrukce, 
avšak jsou odstranitelné bez větších zásahů do nosné konstrukce mostu.

VI Velmi špatný
Závady a poruchy, které mají zásadní vliv na spolehlivost konstrukce a jsou 
odstranitelné pouze opravou zahrnující zásahy do nosné konstrukce mostu.

VII Havarijní
Závady a poruchy ovlivňující spolehlivost konstrukce takovou měrou, že 
vyžadují okamžitá opatření pro odvrácení havárie (např. uzavření nebo 
podepření mostu).



Hodnocení bezpečnosti provozu

• Zahrnuje hodnocení použitelnosti mostu v rámci
prohlídky z pohledu silničního provozu

• Hodnotí se vliv na bezpečnost provozu na mostě i pod
mostem

• Bezpečnost se hodnotí přiřazením stupně použitelnosti



Stupeň 
použitelnosti

Použitelnost Popis stavu mostu nebo jeho části

1 Použitelný Bez závad a poruch ovlivňujících použitelnost. 

2
Podmíněně 
použitelný

Závady a poruchy, které nemají vliv na použitelnost, ale 
představují zvýšené riziko z hlediska jejího zajištění v časovém 
horizontu do 5 let.

3
Použitelný s 

výhradou
Závady a poruchy, které mají vliv na použitelnost, ale nevyžadují 
okamžitá opatření ani omezení provozu.

4
Omezeně 
použitelný

Závady a poruchy, které umožňují dočasný provoz na mostě, 
avšak za předpokladu okamžitých opatření nebo omezení 
provozu na mostě.

5 Nepoužitelný
Závady a poruchy, které z hlediska zajištění bezpečnosti 
provozu vyžadují okamžité uzavření mostu nebo jeho části do 
doby odstranění závad.



Evidence mostů

• Soubor všech dokumentů a informací o mostě

• Zpravidla v elektronické verzi

• Např. systém BMS používaný ŘSD (http://bms.clevera.cz)



• Obsahuje základní informace o mostě

• Umožňuje zpracování prohlídek a hodnocení jejich
výsledků





Zesilování masivních konstrukcí

Přidání výztuže
Kovová i nekovová výztuž, dodatečné předpětí

Dobetonávka části průřezu
Zesílení stávajících sloupů, stropů apod.



Obecná pravidla při návrhu zesílení
- Konstrukce se ověří ve všech rozhodujících 

průřezech a mezních stavech pro kombinace zatížení 

podle platných norem. Pro konstrukce s významným 

vlivem časového chování/postupu výstavby se provede 

časová analýza.

- Při návrhu zesílení se musí navrhnout a účinně zajistit 

statické spolupůsobení zesilujících prvků s existující 

konstrukcí, přičemž je třeba přihlédnout k rozdílným 

fyzikálním vlastnostem zesilujících a zesilovaných částí.

- Při hodnocení zesilované konstrukce je nutno 

přihlédnout k požadavkům na trvanlivost.



Dílčí součinitele materiálu

Posouzení zesilované konstrukce

Uvažují se podle příslušného materiálu v závislosti na 
tom, zda je materiál již v konstrukci, nebo je 
navrhován.

Stávající beton, výztuž – součinitel gM možno 
stanovit/redukovat na základě provedených 
průzkumů.

Navrhovaný beton, výztuž – součinitel gM se 
uvažuje podle norem pro navrhování. Přitom je 
možno uvážit redukci součinitele s ohledem na jasné 
umístění prvku v návaznosti na provedený průzkum 
(lamely lepené na průřezy ověřené 
prohlídkou/diagnostikou).



Dílčí součinitele zatížení

Uvažují se podle příslušné části konstrukce, a to v 
závislosti na tom, zda je v konstrukci původní, nebo 
je nově navrhována.

Stávající části konstrukce – součinitel gF možno 
stanovit/upravit na základě provedených průzkumů.

Nově navrhované části – součinitel gF se uvažuje 
podle norem pro zatížení. V konkrétních případech 
je možno součinitel redukovat s ohledem na
přesně dané rozměry konstrukce.



Děkuji za pozornost …


